João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Fevereiro de 201322 Diário Oficial

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOSATOS DO PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

Portaria n°045 /2013    Itapororoca, 08  de Janeiro  de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe confere a Legis-
lação Municipal e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e
alterações posteriores.

R E S O L V E constituir Comissão Permanente de Licitação deste Município,
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
EDILSON TEIXEIRA BARBOSA 13431
RUY SOUSA DA SILVEIRA 13416
JOSE SEVERINO SANTOS DA SILVA 00051
EZEQUIEL DIAS DA SILVA 13521
WALQUÍRIA DA SILVA MELO 310

Celso de Morais Andrade Neto
Prefeito

Portaria n°047 /2013    Itapororoca, 08  de Janeiro  de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe confere a Legis-
lação Municipal e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002, e
alterações posteriores.

R E S O L V E constituir Equipe de Pregão deste Município, composta pelos servidores
abaixo relacionados, tendo como Pregoeiro o primeiro e os demais como membros da equipe.
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
EDILSON TEIXEIRA BARBOSA 13431
RUY SOUSA DA SILVEIRA 13416
JOSE SEVERINO SANTOS DA SILVA 00051
EZEQUIEL DIAS DA SILVA 13521
WALQUÍRIA DA SILVA MELO 310

Celso de Morais Andrade Neto
Prefeito

Prefeitura Municipalde Itapororoca

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO

Lei nº 1.603                   De 31 de Janeiro de 2013.

INCLUI O “SALÁRIO-FAMÍLIA” NO PLANO DE BENE-
FÍCIOS DO RPPS DO MUNICÍPIO DE CABEDELO, LEI
1.412, DE 22 DE AGOSTO DE 2008, DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
CABEDELO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CABEDELO (PB):
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei;
Art. 1º O art. 27 da Lei Municipal nº 1.412, de 22 de agosto de 2008, passa a

vigorar acrescido da seguinte alínea “e” ao inciso I:
“e) salário-família.”
Art. 2º O Capítulo V da Lei nº 1.412, de 22 de agosto de 2008, passa a vigorar

acrescido da seguinte Seção VII:
“SEÇÃO VII

Do Salário-Família
Art. 40-A. O Salário-Família, concedido na forma do ESTATUTO DOS FUNCI-

ONÁRIOS CIVIS DE CABEDELO DO ESTADO DA PARAÍBAe cujo valor está previsto na Lei
Municipal nº 1.273, de 12 janeiro de 2006, será devido aos beneficiários cuja remuneração mensal
se enquadre no limite máximo disposto em Portaria editada pelo Governo Federal que trata da
concessão do salário-família dentro do Regime Geral da Previdência Social.

Prefeitura Municipalde Cabedelo

TRIBUNAL DE CONTAS – ATOS DO PRESIDENTE

Port. TC nº 029/13 – RESOLVE reconduzir ao cargo de Auditor de Contas Públicas – Área de
Direito, ÉRIKA MANUELLA DE ANDRADE CAMPOS, matrícula nº 370.560-9, classe “B”,

TRIBUNAL DE CONTASDO ESTADO

nível II, do Quadro Permanente deste Tribunal, em virtude de pedido de exoneração do cargo de
Analista do Banco Central do Brasil.

Port. TC nº 030/13 – RESOLVE exonerar, a pedido, o Coronel CARLOS ANTONIO DE
MEDEIROS, matrícula nº 370.550-1, do cargo em comissão de Assessor de Segurança,  código TC-
COM-03-E, deste Tribunal, com efeito a partir do dia 18.02.2013.

Port. TC nº 031/13 – RESOLVE nomear o Coronel QOC WASHINGTON FRANÇA DA SILVA
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança,  código TC-COM-03-E, deste
Tribunal, com efeito a partir do dia 18.02.2013.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP

CONTRATO DE TRABALHO
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR-
CEHAP, usando as atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, inciso XII, do Estatuto Social
da CEHAP e considerando as deliberações contidas na Ata da Reunião Extraordinária da Diretoria
da CEHAP.RESOLVE: Celebrar Contrato Coletivo de Trabalho em conformidade com a Conso-
lidação das Leis do Trabalho, dos candidatos classificados no concurso Público homologado em
30/09/2009, vinculado o exercício à apresentação da documentação exigida no item 3.1 do Edital
Nº. 01/2008/SEAD/CEHAP, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias concedidos pela Adminis-
tração desta Companhia.
ADVOGADOS
Tatiana Ferreira de Araújo
Tatiana Paulino da Silva
Ricardo Nascimento Fernandes (Portador de necessidades especiais)

João Pessoa, 18 de fevereiro de 2013
EMILIA CORREIA LIMA

Diretora Presidente

Companhia Estadualde Habitação Popular
CONTRATO DE TRABALHO

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA – ARPB

EXTRATO DE CONTRATO DE METAS Nº 023/2012
N.º CONTRATO  METAS N.º: 023/2012
N.º PROCESSO ANEEL:48.500.001165/2011-55
CONTRATANTE Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL;  CNPJ: 02.270.669/0001-29
CONTRATADA  Agência de Regulação do Estado da Paraíba – ARPB;CNPJ 04.838.295/0001-20
OBJETO: Autorizar, para o exercício de 2013, a execução descentralizada das atividades comple-
mentares de fiscalização dos serviços de eletricidade, em regime de gestão associada de serviços
públicos, a serem executadas no território do Estado da Paraíba, observando o disposto no § 2.º do
artigo 13, da Resolução Normativa ANEEL n.º 417/2010.
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 352.147,16 (trezentos e cinqüenta e dois mil, cento e quarenta e sete Reais e dezesseis
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
ASSINAM  O CONTRATO DE METAS:  UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES,
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: 866.326.128-
49, e José Otávio Maia de Vasconcelos, Diretor Presidente da ARPB, CPF: 110.696.004-15.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 9.427/96  e Resolução Normativa ANEEL  n.º 417, de23/ 11/ 2010.

EXTRATO DE CONTRATO DE METAS Nº 024/2012
 CONTRATO DE METAS N.º: 024/2012
N.º PROCESSO ANEEL:48.500.001165/2011-55
CONTRATANTE: Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL;  CNPJ: 02.270.669/0001-29
CONTRATADA: Agência de Regulação do Estado da Paraíba – ARPB;CNPJ 04.838.295/0001-20
OBJETO: Autorizar, para o exercício de 2013, a execução descentralizada das atividades comple-
mentares de mediação administrativa setorial, em regime de gestão associada de serviços públicos,
a serem executadas no território do Estado da Paraíba, observado o disposto no § 2.º do artigo 13,
da Resolução Normativa ANEEL n.º 417/2010.
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 225.285,90 (Duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco Reais
e noventa centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
ASSINAM  O CONTRATO DE METAS: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Su-
perintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: 866.326.128-49,
e JOSÉ OTÁVIO MAIA DE VASCONCELOS, Diretor Presidente da ARPB, CPF: 110.696.004-15.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 9.427/96  e Resolução Normativa ANEEL  n.º 417, de23/ 11/ 2010.

Agência de Regulaçãodo Estado da Paraíba

Objeto:     Prorrogação, por igual prazo (09 meses) da vigência do contrato (referente a contratação
de serviços técnicos especializados, concernente a elaboração de um cadastro dos servidores do
INTERPA), nos termos da Cláusula 5a do referido contrato, bem como nos termos do art. 57, II,
da Lei n0 8666/93.
Valor: 7.965,00
Classificação Funcional Programática: 35.203.21.631.5183.4442.3390.39.000.00. R.O - 0068
Período de Vigência:    28/03/2013 a 28/12/2013
Data da Assinatura:     19/02/2013
NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES – DIRETOR PRESIDENTE

João Pessoa -  Quarta-feira, 20 de Fevereiro de 2013 23Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de 02 (dois) Carros Pipas para Abastecimento D’Água, cujo objetivo é
atender a população atingida pela estiagem, conforme convênio nº. 121/2012 - Secretaria de
Estado da Infraestrutura - SEIE e Prefeitura Municipal. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DP00001/2013. DOTAÇÃO: Recursos FPM, ICMS e GOVERNO DO ESTADO DA
PARAÍBA, através do convênio 121/2012: 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Prefeitura Municipalde Pirpirituba

EXTRATOS
Prefeitura Municipalde João Pessoa

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Secretaria de Educação e Cultura

Comissão Setorial de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2012/018676
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2012/018676ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2013.
PREGÃO PRESENCIAL N. º 061/2012 PROCESSO ADM. Nº. 2012/018676

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para eventual Aquisição de Material Esportivo para os
alunos da Rede Municipal de Ensino.
O Secretário de Educação do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes
foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº. 061/2012 ,
devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/
2011, e do Decreto Municipal nº. 5.717/2006 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2013.
EMPRESA: HERCILIO PEDRO GOMES

CNPJ: 05.253.747/0001-75
FONE/FAX: (83)3241-6900

END.: Rua Deputado Odon Bezerra, 184 Loja 147/150 - TAMBIÁ – João Pessoa - PB
CEP: 58.020-690

João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2013.
LUIZ DE SOUSA JUNIOR

Secretário de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO

Instrumento: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 075/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de ônibus urbano rodoviário por quilô-
metro rodado.
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa PARAÍBA
TURISMO LTDA;
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2012/130419, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2011;
Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. Elivaldo Silva
de Souza, pela empresa PARAÍBA TURISMO LTDA.
Vigência até 31 de dezembro de 2013.

João Pessoa, 28 de Dezembro de 2012.
Luiz de Sousa Junior

Secretário de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato nº. 054/2013;

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Rede Muni-
cipal de Ensino, para atender a necessidade da Alimentação Escolar para o PROJOVEM.
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa
DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ALIMENTOS LTDA - DISBRAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 003109/2013, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012;
Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. Marcos

Pereira de Lima, pela empresa DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ALIMENTOS LTDA -
DISBRAL.
Recursos Financeiros:
Classificação: 10.102.12.366.5180.2520
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 11 (FNDE/ PROJOVEM URBANO – Resolução nº CD/FNDE nº 60 de 09/11/11).
Vigência até 31 de Maio de 2013;
Valor Global: R$ 35.415,24 (trinta e cinco mil, quatrocentos e quinze reais e vinte e quatro
centavos).

João Pessoa, 31 de Janeiro de 2013.
Luiz de Sousa Junior

Secretário de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
EMLUR Superintendência

PROCESSO Nº 0732/2013  AVISO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL Nº 004/2013

Objeto:1.1 – O presente aditivo tem como fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/
93 e alterações posteriores, por tratar-se de serviço de natureza contínua. 1.2 – Este aditivo tem
o objetivo de dar continuidade por mais 12(doze) meses ao contrato 002/2009, ou seja, com
término em 05/02/2014. Partes:EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e RWR CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.997.899/0001-10 (CONTRATADA). Dispo-
sições Finais.:Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as mesmas.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa,    05    de   fevereiro      de      2013

ANSELMO GUEDES DE CASTILHO
Superintendente

Parágrafo único. O benefício de que trata o “caput” será pago diretamente
pelos poderes Executivo e Legislativo, sendo devidamente compensado quando do recolhimento
da contribuição previdenciária da respectiva competência.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as
disposições em contrário.

Paço Municipal de Cabedelo (PB), aos 31 de Janeiro de 2013. 191º da indepen-
dência, 124º da Republica e 57º da Emancipação Política Cabedelense.

JOSÉ MARIA DE LUCENA FILHO
Prefeito Constitucional

Lei nº 1.604                     De 31 de Janeiro de 2013.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMEN-
TO DO EXERCÍCIO-FINANCEIRO DE 2013 DO MUNICÍ-
PIO DE CABEDELO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CABEDELO (PB):
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei;
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no

valor de R$ 5.342.400,00 (cinco milhões, trezentos e quarenta e dois mil e quatrocentos
reais), destinado a preservar a manutenção do equilíbrio das contas do erário, bem como objetivando
o saneamento do planejamento orçamentário e a melhor execução do cumprimento das metas
previstas na Lei Orçamentária Anual do Município de Cabedelo.

Parágrafo único. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por
conta das seguintes rubricas orçamentárias:
04.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
09.122.2002.2068 - Manutenção das Atividades Previdenciárias
03 - Contribuição para RPPS
3.1.90.01.00 - Aposentadoria, Reserva Remunerada e Reformas ..................R$ 4.070.400,00
3.1.90.03.00 - Pensões do RPPS e do Militar ...............................................R$   954.000,00
3.1.90.05.00 - Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar...R$   318.000,00
TOTAL............................................................................................... .........R$ 5.342.400,00
Art. 2º Constituem fontes de recursos para atender a execução do Crédito Especial mencionada no
art. 1º, a fim de se respeitar às disposições legais previstas na Lei nº 4320/64, a anulação total das
seguintes dotações:
04.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
09.122.2002.1004 - Reforma e Ampliação da Sede Própria do IPSEMC
03 - Contribuição para o RPPS
4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis............................................................R$   318.000,00
09.122.2002.2068 - Manutenção das Atividades Previdenciárias
03 -Contribuição para o RPPS
3.3.90.01.00 - Aposentadorias, Reservas Remuneradas e Reformas............ R$ 4.070.400,00
3.3.90.03.00 - Pensões.............................................................................. .R$    954.000,00
TOTAL............................................................................................... .......R$ 5.342.400,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as
disposições em contrário.

Paço Municipal de Cabedelo (PB), aos 31 de Janeiro de 2013. 191º da indepen-
dência, 124º da Republica e 57º da Emancipação Política Cabedelense.

JOSÉ MARIA DE LUCENA FILHO
Prefeito Constitucional